
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 

N° 17 del 27-04-2023
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DI NATURA CORRISPETTIVA PER IL
SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2023
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 19:45, nella Residenza
Comunale - P.zza degli Eroi 5, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale
con l’intervento dei Signori:
 
SANTAGOSTINO PRETINA
SARA P NAPOLITANI GIULIA P

BAIO MASSIMO ERMETE P BULCIAGHI LUCA P
LOIERO LUCA P GRIMALDI DIEGO P
FARINA FLORIANA MARIA A MARINONI ERNESTO P
AMBROSINI TIZIANO P BOSCATO ERNESTO A
MINARDI VERONICA P CONSONNI VALENTINA A
ANELLI TOMMASO P DELVECCHIO RUGGIERO P
AVOLIVOLA NICOLINA P    
GATTA MATTEO P    
CAINELLI FABIO P    

 
 
 

TOT. ASSENTI 3 TOT. PRESENTI 14
 
 
Partecipa alla seduta la Sig.ra RAGOSTA FLAVIA, SEGRETARIO GENERALE del Comune
 
Assume la presidenza il Sig. BAIO MASSIMO ERMETE, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, il
quale, riscontrata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/6Deliberazione n. 17 / 2023



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Esamina il seguente argomento all'ordine del giorno: "APPROVAZIONE TARIFFE DI NATURA
CORRISPETTIVA PER IL SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2023“;
 
Il Presidente passa la parola al Sindaco che illustra l'argomento.
 
VISTO l'art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e s.m.i che introduce il prelievo
relativo alla gestione dei rifiuti urbani dei Comuni;
 
VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della
frazione residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di Settimo
Milanese ha deciso di applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa
sopra citata che testualmente recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui
all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa avente
natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione della tariffa può tenere
conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27
aprile 1999, n. 158 e s.m.i. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani.”;
 
CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle
produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d'utenza, alle reali produzioni
registrate nell'anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani, applicato in forma di corrispettivo, è
soggetto:
- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente
(TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m.i, nella misura
stabilita dall'amministrazione provinciale di competenza;
- all'IVA ai sensi del D.P.R 633/1972 e s.m.i, nell'aliquota stabilita dalla normativa vigente.
 
CONSIDERATO che la Legge 25 febbraio 2022, n. 15, ha convertito in legge, con modificazioni, il
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, e nel nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3, il
legislatore ha previso che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il
termine del 30 aprile di ciascun anno. Pertanto, dal 2022, in maniera stabile i Comuni possono
decidere di approvare i piani economico finanziari, i regolamenti e le tariffe della TARI entro il più
ampio termine del 30 aprile;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2022 con la quale è stato
approvato il Piano Economico Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti
solidi urbani corredato dalla relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l'applicazione dei criteri di
cui alla Delibera ARERA n° 363/2021/R/RIF – Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2025;
 
DATO ATTO che il Comune di Settimo Milanese non intende procedere con una revisione infra
periodo del Piano Finanziario consentita dagli articoli 8.5 e 8.6 del MTR-2;
 
VALUTATO pertanto che il Consiglio Comunale dovrà approvare annualmente, per il servizio di
gestione dei rifiuti urbani:
- le Tariffe da applicare alle utenze;
- le eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale;
 
CONSIDERATO che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l'attribuzione delle parti fisse e

2/6Deliberazione n. 17 / 2023



variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di
coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi al fine di evitare
impatti elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni
effettuate tramite il sistema di misura adottato;
 
CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono
alla copertura dei costi previsti nel Piano Finanziario;
 
TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2023;
 
RITENUTO opportuno un intervento di agevolazione da accordare, ai sensi dell’art. 1 commi 660 e
682 L. 147/2013 e s.m.i. nonché dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per
i rifiuti in luogo della TARI” approvato dal Consiglio Comunale nella seduta odierna con
deliberazione n. 16 con riferimento alle seguenti fattispecie:
1) riduzione nella misura dell’30% della tariffa quota fissa (si intende assorbita ogni altra eventuale
riduzione spettante all’utente) per:
a) locali ad uso abitativo occupati da nuclei familiari assistiti economicamente in forma continuativa
dal Comune di Settimo Milanese. A seguito di segnalazione scritta del settore Servizi Sociali,
contenente nominativo, indirizzo, codice fiscale dei cittadini assistiti dal Comune e la relativa data di
ammissione o dimissione dall’ assistenza, l’Ente gestore provvede allo sgravio della tariffa o al
recupero della stessa a decorrere dal verificarsi della variazione. L’esenzione viene concessa solo per
il periodo in cui la persona beneficia dell’assistenza economica continuativa;
b) locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE (Indicatore della
Situazione Economica Equivalente) sino al limite massimo di € 4.952,00;
2) riduzione nella misura dell’12% della tariffa quota fissa (si intende assorbita ogni altra eventuale
riduzione spettante all’utente) per:
a) locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE (Indicatore della
Situazione Economica Equivalente) compreso tra € 4.952,01 e €. 7.952,00;
3) riduzione nella misura del 7% della tariffa quota fissa (si intende assorbita ogni altra eventuale
riduzione spettante all’utente) per a) locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con
reddito annuo ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) compreso tra € 7.952,01 e
€. 9.952,00;
4) riduzione nella misura del 65% della tariffa quota fissa e quota variabile 1 (si intende assorbita
ogni altra eventuale riduzione spettante all’utente) per:
a) locali ed aree occupati dalle organizzazioni di volontariato, costituite esclusivamente per fini di
solidarietà, di cui all’art. 13 della L. n. 266 del 11.8.1991 e s.m.i., dalle associazioni di cui alla L. n.
383/2000 e dalla L.R. n. 28/96 e dalle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), di cui
all’ art. 10 del D. Lgs. n. 460 del 4.12.1997 e s.m.i., dalla Pro Loco, dagli oratori e da associazioni
sportive dilettantistiche in considerazione della loro attività sociale con particolare riferimento
all’attività di aggregazione giovanile.
5) per le agevolazioni concesse sulla base del reddito ISEE il patrimonio mobiliare della famiglia non
deve superare il limite di € 2.052,00, oltre tale limite si perde il diritto alla agevolazione sociale;
6) le riduzioni previste nei precedenti comma 1 lettera a) è concessa sulla base delle informazioni
detenute dal Comune, mentre le riduzioni di cui al comma 4 lettera a) sono concesse, sulla base di
elementi e dati contenuti nella denuncia originaria, integrativa o di variazione, dal momento in cui
decorre la condizione;
7) i limiti di esenzione ISEE sono incrementati di € 2.000,00 nel caso in cui nei locali del nucleo
familiare sia stabilmente presente un portatore di handicap con disabilità grave permanente
risultante da certificato rilasciato dalla competente struttura dell’ASL, ai sensi della legge 5 febbraio
1992 n. 104 articolo 3, comma 3, accertato secondo le modalità di cui all’articolo 4 comma 7 della
stessa legge, con provvedimento di tipo definitivo;
8) le richieste di agevolazione sul Corrispettivo per i Rifiuti di cui al presente paragrafo, fatto salvo
quanto precisato al punto 6), dovranno pervenire al Comune di Settimo Milanese entro il 30
settembre pena la decadenza dal diritto alla agevolazione, presentando il modulo predisposto, che

3/6Deliberazione n. 17 / 2023



sarà messo a disposizione degli utenti, da parte del Comune attraverso tutti i canali disponibili,
integrato dalla documentazione comprovante il possesso del reddito ISEE.
9) qualora l’importo delle agevolazioni richieste dovesse eccedere il tetto di spesa deliberato dal
Consiglio Comunale le stesse saranno ridotte, in forma percentuale uguale per tutti gli utenti, fino
alla concorrenza del massimo impegno di spesa deliberato.
10) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, provvederà alla liquidazione delle agevolazioni
concesse agli utenti a seguito di emissione di regolare fattura da parte del Gestore Mantova
Ambiente srl;
11) la richiesta di esenzione dovrà essere ripresentata ogni anno entro il 30 settembre;
 
Precisato che il costo totale delle agevolazioni del Regolamento Comunale per l’anno 2023,
determinato in € 12.000,00, trova idonea copertura nel Bilancio di previsione del 2023, come
autorizzazione di spesa, e che la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del
corrispettivo per la copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani;
 
RITENUTO di procedere all'approvazione;
 
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTI gli orientamenti di ARERA 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 del TUEL, D.Lgs.
267/2000,
 
Dato atto che il verbale integrale della seduta consiliare odierna, in video-audio è disponibile sul Sito
Istituzionale del Comune;
 
Con voti:
Favorevoli n. 10
Contrari    n.  4 (Bulciaghi, Grimaldi, Marinoni, Delvecchio)
Astenuti    n. --
resi nelle forme di legge dai n. 14 Consiglieri presenti ed accertati e proclamati dal Presidente,
riassunti a seguito di appello nominale,
 

DELIBERA
 
1.   DI APPROVARE quanto richiamato ed espresso in premessa;

 
2.   DI APPROVARE le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2023, come risultanti dai
seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

-     Allegato A - Prospetto ripartizione costi,

-     Allegato B - Tariffe utenze domestiche,

-     Allegato C - Tariffe utenze non domestiche;

 
3.   DI APPROVARE, anche per l’anno 2023, le agevolazioni sociali per l’importo di € 12.000,00,

da accordare ai sensi dell’art. 1 comma 660 e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del
“Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI”, nelle fattispecie
indicate in premessa ed approvate con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.16
nella seduta odierna;
 
4.   DI DARE ATTO della necessità di informare l'utenza sulle modalità di misurazione e sui
contenuti della presente deliberazione;

4/6Deliberazione n. 17 / 2023



 
5.   DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti;

 
6.   DI AVER VALUTATO tutte le procedure di controllo previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 58 del 29/03/2022;

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerata l'urgenza al fine di concludere gli adempimenti gestionali conseguenti al presente atto
deliberativo
Con voti:
Favorevoli n. 10
Contrari    n. --
Astenuti    n. n.  4 (Bulciaghi, Grimaldi, Marinoni, Delvecchio)
resi nelle forme di legge dai n. 14 Consiglieri presenti ed accertati e proclamati dal Presidente,
riassunti a seguito di appello nominale,
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.
 

5/6Deliberazione n. 17 / 2023



 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge.
 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
BAIO MASSIMO ERMETE RAGOSTA FLAVIA

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

6/6Deliberazione n. 17 / 2023



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,15

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,1

Totale Costi variabile 1  

511.535,87

17,25%

Totale Costi variabile 2  

514.600,60

17,35%

Quota Variabile 1 UTND

173.347,81

5,85%

Quota Variabile 2 UTND

352.583,50

11,89%

Totale Costi fissi 

1.939.096,05

65,39%

Quota Variabile 1 UTD

338.188,06

Quota fissa UTD

998.634,35

33,68%

Quota fissa UTND

940.461,70

31,72%11,41%

Quota Variabile 2 UTD

162.017,10

5,46%

Costo Utenze domestiche

1.498.839,51

50,55%

Costo Utenze non domestiche

1.466.393,00

49,45%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-113.346,96

96,32%

Valore a copertura diretta

2.965.232,51

COMUNE DI SETTIMO MILANESE

RIPARTIZIONE COSTI 2023

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari)

3.078.579,48

-3,68%



Tariffa Base

€/Lt.

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte 

fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.20

Litri Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.20

TOTALE 9.023 887.493,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 3.016 250.246,00 28,20% 0,80 0,935755 0,84 21,720120 0,15 1 6,00 5 30,00

2 - Famiglie di 2 componenti 2.775 285.330,00 32,15% 0,94 1,099512 1,36 35,245631 0,24 2 12,00 7 42,00

3 - Famiglie di 3 componenti 1.723 180.682,00 20,36% 1,05 1,228179 1,87 48,462742 0,33 3 18,00 9 54,00

4 - Famiglie di 4 componenti 1.188 133.007,00 14,99% 1,14 1,333451 2,36 61,239284 0,42 4 24,00 11 66,00

5 - Famiglie di 5 componenti 233 28.841,00 3,25% 1,23 1,438724 2,82 73,134684 0,50 5 30,00 13 78,00

6 - Famiglie di 6 o più componenti 88 9.387,00 1,06% 1,30 1,520602 3,26 84,589514 0,58 6 36,00 15 90,00

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,935755 0,00 0,000000 0,00 0 0,00 0 0,00

120 20 120 20

8,13 1,36 10,58 1,76

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI SETTIMO MILANESE

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2023

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata

0,067791 0,088129

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,067791

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,088129

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 1.154 482.984,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 1 650,00 0,13% 0,67 1,539004 3,82 0,279799 1,68 8,39 20,14

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,43 0,987719 2,45 0,179335 1,05 5,25 12,61

3 - Autorimesse 14 2.112,00 0,44% 0,60 1,378213 3,41 0,249276 1,49 7,47 17,94

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 2,021378 5,05 0,369430 2,16 10,82 25,97

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,64 1,470093 3,65 0,267465 1,57 7,83 18,80

6 - Autosaloni 0 0,00 0,00% 0,51 1,171481 2,93 0,214682 1,29 6,44 15,46

7 - Alberghi con ristorante 0 0,00 0,00% 1,64 3,767114 9,42 0,689159 4,04 20,18 48,43

8 - Alberghi senza ristorante 1 680,00 0,14% 0,95 2,182170 5,60 0,409909 2,40 12,00 28,81

9 - Case di riposo 1 6.650,00 1,38% 1,25 2,871276 7,05 0,516178 3,17 15,84 38,03

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,29 2,963157 7,39 0,540567 3,17 15,83 37,99

11 - Uffici e agenzie 175 44.835,00 9,28% 1,41 3,238800 8,40 0,614863 3,60 18,00 43,21

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 1,401183 3,45 0,252207 1,58 7,92 19,02

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 35 10.546,00 2,18% 1,33 3,055038 7,70 0,563625 3,30 16,50 39,61

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 10 739,00 0,15% 1,70 3,904936 9,80 0,717340 4,20 21,00 50,41

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 11 1.497,00 0,31% 0,77 1,768706 4,55 0,333051 1,95 9,75 23,41

16 - Banchi ambulanti di beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,78 4,088697 10,13 0,741723 4,45 22,23 53,37

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 49 3.278,00 0,68% 1,20 2,756425 7,00 0,512386 3,00 15,00 36,01

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 36 3.589,00 0,74% 0,83 1,895042 5,60 0,409909 2,40 12,00 28,81

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 35 10.307,00 2,13% 1,09 2,492268 7,00 0,512386 3,00 15,00 36,01

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 196 77.848,00 16,12% 0,83 1,897339 5,53 0,404785 2,37 11,85 28,45

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 21 4.472,00 0,93% 3,89 8,935412 24,50 1,793351 10,50 52,50 126,01

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 4 308,00 0,06% 3,45 7,924722 28,56 2,090535 11,44 57,20 137,29

24 - Bar, caffè, pasticceria 31 3.249,00 0,67% 3,16 7,249398 26,64 1,949995 10,36 51,80 124,33

25 - Supermercati generi alimentari 1 62,00 0,01% 2,76 6,339778 15,76 1,153282 6,91 34,57 82,98

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,21 5,076416 11,20 0,819818 4,80 24,00 57,61

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7 470,00 0,10% 4,87 11,186492 38,22 2,797628 3,78 18,90 45,37

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 3 14.251,00 2,95% 2,28 5,228020 10,86 0,794729 4,99 24,96 59,92

29 - Banchi ambulanti di genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,10 14,011828 31,50 2,305737 13,50 67,50 162,01

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 1,91 4,387310 10,98 0,803421 4,70 23,52 56,46

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 38 14.743,00 3,05% 0,35 0,794769 2,88 0,210810 1,12 5,60 13,45

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 243 138.248,00 28,62% 0,60 1,378213 3,41 0,249276 1,49 7,47 17,94

COMUNE DI SETTIMO MILANESE

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2023

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,067791

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,088129

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SETTIMO MILANESE

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2023

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,60 1,378213 3,43 0,251069 1,47 7,35 17,65

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 5 34.933,00 7,23% 0,30 0,689106 1,88 0,137729 0,57 2,84 6,83

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 85 77.784,00 16,10% 0,60 1,378213 3,41 0,249276 1,49 7,47 17,94

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 4 1.175,00 0,24% 0,73 1,667637 4,98 0,364306 2,13 10,67 25,61

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 6 841,00 0,17% 0,73 1,665340 4,96 0,362769 2,12 10,62 25,50

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 15 2.597,00 0,54% 0,61 1,401183 2,88 0,210613 1,26 6,31 15,16

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 4 1.029,00 0,21% 0,70 1,607915 4,20 0,307432 1,80 9,00 21,61

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 10 6.218,00 1,29% 0,51 1,171481 2,93 0,214682 1,29 6,44 15,46

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 2 616,00 0,13% 0,70 1,607915 4,20 0,307432 1,80 9,00 21,61

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 1,15 2,641574 7,11 0,520315 2,31 11,53 27,69

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0,00 0,00% 0,67 1,532113 4,23 0,309481 1,37 6,86 16,47

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 353,00 0,07% 0,85 1,954765 6,94 0,507628 2,57 12,83 30,79

45 - Studi professionali 23 2.419,00 0,50% 0,61 1,401183 4,36 0,319217 0,67 3,34 8,04

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 25 3.119,00 0,65% 1,20 2,756425 7,00 0,512386 3,00 15,00 36,01

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 8 1.186,00 0,25% 0,71 1,633182 4,59 0,336144 1,26 6,29 15,10

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 3,491472 8,72 0,637921 3,74 18,68 44,83

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 6 470,00 0,10% 0,84 1,924904 5,25 0,384290 2,25 11,25 27,01

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 5 1.079,00 0,22% 0,84 1,924904 5,25 0,384290 2,25 11,25 27,01

51 - Gommista 4 1.596,00 0,33% 1,08 2,473892 7,00 0,512386 3,00 15,00 36,01

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 9 3.866,00 0,80% 1,00 2,287833 6,78 0,496151 2,70 13,51 32,43

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 2 498,00 0,10% 1,89 4,348261 17,03 1,246372 5,17 25,86 62,08

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,63 17,526270 43,79 3,204974 18,77 93,83 225,19

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 7 480,00 0,10% 2,43 5,581761 9,26 0,677521 3,74 18,72 44,94

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 2 158,00 0,03% 2,44 5,604731 8,54 0,625404 3,46 17,28 41,48

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 2 246,00 0,05% 2,44 5,604731 8,54 0,625404 3,46 17,28 41,48

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,60 3,675234 8,33 0,609567 2,70 13,51 32,44

60 - Pizza al taglio 8 525,00 0,11% 5,02 11,531045 35,55 2,602189 3,95 19,75 47,41

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 3 2.823,00 0,58% 1,48 3,399591 6,17 0,451977 4,07 20,33 48,79

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,067791

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,088129

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SETTIMO MILANESE

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2023

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 6 439,00 0,09% 0,67 1,527519 5,61 0,410641 0,39 1,95 4,69


